
Nome E-mail Unidade Curso E-mail criado

Marcelo Ribeiro Silva marcelo.ribeiro@ufms.br ESAN Administração - Bacharelado coeadm.esan@ufms.br
Marcelo Ribeiro Silva marcelo.ribeiro@ufms.br ESAN Administração – Bacharelado EAD coeadm.esan@ufms.br

Guilherme Garcia Velasquez guigav@hotmail.com ESAN Administração Pública – Bacharelado EAD coeap.esan@ufms.br

Marcelo Ribeiro Silva marcelo.ribeiro@ufms.br ESAN Ciências Contábeis - Bacharelado coecc.esan@ufms.br
Marcelo Ribeiro Silva marcelo.ribeiro@ufms.br ESAN Processos Gerenciais - Tecnológico coetpg.esan@ufms.br

Guilherme Garcia Velasquez guigav@hotmail.com ESAN Turismo - Bacharelado coetur.esan@ufms.br 
Marcelo Ribeiro Silva marcelo.ribeiro@ufms.br ESAN Ciências Econômicas - Bacharelado coece.esan@ufms.br 

Daniela Giovana Siqueira danigiovana@yahoo.com.br FAALC Audiovisual coeaudiovisual.faalc@ufms.br
Rozana Vanessa Fagundes Valentim de Godoi rozana.valentim@gmail.com FAALC Artes Visuais - Bacharelado coeartes.faalc@ufms.br
Rozana Vanessa Fagundes Valentim de Godoi rozana.valentim@gmail.com FAALC Artes Visuais - Licenciatura coeartes.faalc@ufms.br

Felipe Quintino Monteiro Lima felipe.quintino@ufms.br FAALC Comunicação Social - Habilitação em Jornalismo coejor.faalc@ufms.br
Felipe Quintino Monteiro Lima felipe.quintino@ufms.br FAALC Jornalismo - Bacharelado coejor.faalc@ufms.br

Rony Marcio Cardoso Ferreira cardoso_rony@hotmail.com FAALC Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Espanholcoeletpe.faalc@ufms.br
Ana Karla Pereira de Miranda ana.miranda@ufms.br FAALC Letras Português/Espanhol EAD coeletead.faalc@ufms.br

Alcione Maria dos Santos alcione.santos@ufms.br FAALC Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Inglês coeletpi.faalc@ufms.br
Manoel Câmara Rasslan camaraviva@gmail.com FAALC Música - Licenciatura coemus.faalc@ufms.br

Luciana Miyagusku luciana.miyagusku@ufms.br FACFAN Alimentos - Tecnológico coealim.facfan@ufms.br

Soraya Solon sorayasolon@gmail.com FACFAN Farmácia - Bacharelado coefarm.facfan@ufms.br

Fernanda Zanoni Consolo fernanda.zanoni@ufms.br FACFAN Nutrição - Bacharelado coenutri.facfan@ufms.br
FACFAN Engenharia de Alimentos - Bacharelado coeea.facfan@ufms.br 

Asher Grochowalski Brum Pereira asher.brum@ufms.br FACH Ciências Sociais - Bacharelado coeciso.fach@ufms.br
Ronaldo José Moraca romoraca@bol.com.br FACH Filosofia - Licenciatura coefilo.fach@ufms.br

Jaqueline Aparecida Martins Zarbato jaqueline.zarbato@gmail.com FACH História - Licenciatura coehist.fach@ufms.br
Thaize de Souza Reis thaizereis@gmail.com FACH Psicologia - Bacharelado coepsic.fach@ufms.br

Ana Karina Dourado Salina de Oliveira anakarina@facom.ufms.br FACOM Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Tecnológico coetadsist.facom@ufms.br
Daniela Luiza Catelan Carneiro  coeansist.facom@ufms.br FACOM Sistemas de Informação - Bacharelado coeccomp.facom@ufms.br

Francisco Eloi Soares de Araujo  feloi@facom.ufms.br FACOM Ciência da Computação - Bacharelado coeccomp.facom@ufms.br

Jucele França de Alencar Vasconcellos jucele.vasconcellos@ufms.br 

/ jucele@facom.ufms.br

FACOM Engenharia de Software - Bacharelado coeengsoft.facom@ufms.br

Victor Leonardo Yoshimura coeecomp.facom@ufms.br FACOM Engenharia de Computação - Bacharelado coeecomp.facom@ufms.br
Carlos Alberto da Silva FACOM Redes de Computadores - Tecnológico coetrcomp.facom@ufms.br

Andreia Flores andreiaflores.adv@gmail.com FADIR Direito - Bacharelado coedir.fadir@ufms.br
Lourival dos Santos lourival.santos@ufms.br FAED Educação do Campo - Licenciatura coelec.faed@ufms.br

Marcelo Victor da Rosa marcelo.rosa@ufms.br FAED Educação Física -Licenciatura  coeedfis.faed@ufms.br.

Christianne de Faria Coelho Ravagnani christiane.coelho@ufms.br FAED Educação Física - Licenciatura EAD coeefead.faed@ufms.br

CAMPO GRANDE

Christianne de Faria Coelho Ravagnani christiane.coelho@ufms.br FAED Educação Física - Licenciatura EAD coeefead.faed@ufms.br

Liliam Cristina Caldeira liliam.caldeira@ufms FAED Pedagogia - Licenciatura coeped.faed@ufms.br
 Stella Sanches de OliveiraSilva FAED Pedagogia EAD coepedead.faed@ufms.br

Karina Trevisan Latosinski karina.latosinski@ufms.br FAENG Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado coearq.faeng@ufms.br
Dennis Hanson Costa dennis.hanson@ufms.br FAENG Construção de Edifícios - Tecnológico coeconste.faeng@ufms.br

Jair de Jesus Fiorentino jair.fiorentino@ufms.br FAENG Eletrotécnica Industrial - Tecnológico coetei.faeng@ufms.br

Enio Arriero Shinma enio.arriero@ufms.br / 

enioas@gmail.com

FAENG Engenharia Ambiental - Bacharelado coeenga.faeng@ufms.br

Janusa Soares de Araujo janusa.soares@ufms.br FAENG Engenharia Civil - Bacharelado coeengc.faeng@ufms.br
Francisco Bayardo M. Horta Barbosa francisco.horta@ufms.br FAENG Engenharia de Produção - Bacharelado coeengp.faeng@ufms.br

Cristiano Quevedo Andrea cristiano.andrea@ufms.br FAENG Engenharia Elétrica - Bacharelado coeenge.faeng@ufms.br

Maria Helena da Silva Andrade helena.andrade@ufms.br FAENG Geografia - Bacharelado coegeob.faeng@ufms.br

Icléia Albuquerque de Vargas icleia.vargas@ufms.br FAENG Geografia - Licenciatura EAD coegeol.faeng@ufms.br
Enio Arriero Shinma enio.arriero@ufms.br FAENG Saneamento Ambiental - Tecnológico coetsa.faeng@ufms.br

Ana Lúcia Lyrio de Oliveira allyrio@yahoo.com.br FAMED Medicina - Bacharelado coe.famed@ufms.br

Juliana Arena Galhardo juliana.galhardo@ufms.br FAMEZ Medicina Veterinária - Bacharelado coe.famez@ufms.br
Jayme Aparecido Povh jayme.povh.@ufms.br FAMEZ Zootecnia - Bacharelado coe.famez@ufms.br

Fátima Herirtier Corvalan fhcorvalan@yahoo.com.br FAODO Odontologia - Bacharelado coeodonto.faodo@ufms.br
FERNANDA ZANDONADI RAMOS fernanda.zandonadi@ufms.br INBIO Ciências Biológicas - Licenciatura coecbio.inbio@ufms.br

Suzete Rosana de CastroWiviack suzetew@gmail.com INBIO Ciências Biológicas EAD coecbioead.inbio@ufms.br
VAGNER RICARDO DA SILVA FIUZA vagner.fiuza@ufms.br INBIO Ciências Biológicas - Bacharelado coecbio.inbio@ufms.br

Silvana Secretária INBIO Ciências Biológicas
Maria Inês de Affonseca Jardim inesaffonseca@gmail.com INFI Física - Licenciatura coefis.infi@ufms.br

Maria Inês de Affonseca Jardim inesaffonseca@gmail.com INFI Física - Bacharelado
Oleci Pereira Frota oleci.frota@ufms.br INISA Enfermagem - Bacharelado  coeenf.inisa@ufms.br  

Karla Luciana Magnani Seki karla.magnani@ufms.br INISA Fisioterapia - Bacharelado coefisio.inisa@ufms.br
Edilene Simões Costa dos Santos edilenesc@gmail.com INMA Matemática - Licenciatura coemat.inma@ufms.br

João Ricardo Viola dos Santos jr.violasantos@gmail.com INMA Matemática Licenciatura EAD coematead.inma@ufms.br
Sérgio Carvalho de Araújo sergio.carvalho@ufms.br INQUI Química Tecnológica - Bacharelado coequil.inqui@ufms.br

Sérgio Carvalho de Araújo sergio.carvalho@ufms.br INQUI Química - Licenciatura coequit.inqui@ufms.br

Sérgio Carvalho de Araújo sergio.carvalho@ufms.br INQUI Engenharia Química - Bacharelado coeeq.inqui@ufms.br 



Nome E-mail Curso E-mail criado
André Luiz Francisco admandreluiz@hotmail.com Administração - Bacharelado coeadm.cptl@ufms.br
Climbiê Ferreira Hall climbiehall@gmail.com Ciências Biológicas - Licenciatura coecbio.cptl@ufms.br

Sílvio Paula Ribeiro spribeiro@hotmail.com Ciências Contábeis - Bacharelado coeccont.cptl@ufms.br
Elton Fogaça da Costa eltonfog@yahoo.com.br Direito - Bacharelado coedir.cptl@ufms.br

Silvana Barbosa Pena silvana.pena@ufma.br Enfermagem - Bacharelado coeenf.cptl@ufms.br

Thiago Galbiati Lagoin thiagolagoin@yahoo.com.br Engenharia de Produção coeeprod.cptl@ufms.br

Patrícia Helena Mirandola Garcia patriciaufmsgeografia@gmail.comGeografia Licenciatura coegeo.cptl@ufms.br
Patrícia Helena Mirandola Garcia patriciaufmsgeografia@gmail.comGeografia - Bacharelado coegeo.cptl@ufms.br

Leandro Hecko leandro.hecko@gmail.com História - Licenciatura coehist.cptl@ufms.br
Ulisses Tadeu Vaz ulisvaz@gmail.com Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Espanholcoelet.cptl@ufms.br
Ulisses Tadeu Vaz ulisvaz@gmail.com Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Inglês coelet.cptl@ufms.br

Ulisses Tadeu Vaz ulisvaz@gmail.com Letras - Licenciatura - Habilitação em Português coelet.cptl@ufms.br
Waléria Andrade Martins waleria.martins@ufms.br Matemática Licenciatura coemat.cptl@ufms.br

Priscila Balderrama priscila.balderrama@ufms.br Medicina - Bacharelado coemed.cptl@ufms.br
Silvana Alves da Silva Bispo prof.silvanabispo@outlook.com Pedagogia - Licenciatura coeped.cptl@ufms.br
Juliano Koji Yougoshi juliano.yugoshi@ufms.br Sistemas de Informação - Bacharelado coesinf.cptl@ufms.br

CPTL



Nome E-mail Curso E-mail criado
Rosa de Barros Ferreira de Almeida rosa.almeida@ufms.br Administração - Bacharelado coeadm.cpan@ufms.br
Luci Helena Zanata luci.zanata@ufms.br Ciências Biológicas - Licenciatura coecbio.cpan@ufms.br
Jorge De Souza Pinto jorge.pinto@ufms.br Ciências Contábeis - Bacharelado coeccont.cpan@ufms.br
Roberto Ajala Lins robertoalins@terra.com.br Direito - Bacharelado coedir.cpan@ufms.br
Mariana Biagi Batista mariana.biagi@ufms.br Educação Física - Licenciatura coeedfis.cpan@ufms.br
Edgar Aparecido Costa - edgar.costa@ufms.br Geografia - Licenciatura coegeo.cpan@ufms.br
Elaine Aparecida Cancian de Almeida elaine.almeida@ufms.br História - Licenciatura coehist.cpan@ufms.br
Suzana Mancilla suzana.mancilla@ufms.br Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Espanholcoeletpe.cpan@ufms.br

Letras - Licenciatura - Habilitação em Português/Inglês coeletpi.cpan@ufms.br
Benedito Rodrigues Brasil benedito.brazil@ufms.br Matemática - Licenciatura coemat.cpan@ufms.br
Ana Carolina Pontes Costa anacarol.ufms@gmail.com Pedagogia - Licenciatura coeped.cpan@ufms.br

Romulo Balleste Marques dos Santos romulo.balleste@ufms.br Psicologia - Bacharelado coepsico.cpan@ufms.br
Rogério Guths rguths@gmail.com Sistemas de Informação - Bacharelado coesinf.cpan@ufms.br

CPAN



Nome E-mail Curso E-mail criado
Gercina Gonçalves da Silva gercina.silva@ufms.br Administração - Bacharelado coeadm.cpaq@ufms.br
José Rímoli Jose.rimoli@ufms.br Ciências Biológicas - Licenciatura coecbio.cpaq@ufms.br

Fernando Rodrigo Farias fernando.rodrigo@ufms.br Geografia - Bacharelado coegeob.cpaq@ufms.br
André Luiz de Carvalho andre.luiz-carvalho@ufms.brGeografia - Licenciatura coegeol.cpaq@ufms.br

Maria Neusa Gonçalves Gomes de Souza maria.n.souza@ufms.br História - Licenciatura coehist.cpaq@ufms.br
Onilda Sanches Nincão onilda.sanches@ufms.br Licenciatura Intercultural Indígena coeliind.cpaq@ufms.br
Mário Márcio Godoy Ribas marcio.ribas@ufms.br Letras - Licenciatura - Português/Espanhol coelet.cpaq@ufms.br

Mário Márcio Godoy Ribas marcio.ribas@ufms.br Letras - Licenciatura - Português/Inglês coelet.cpaq@ufms.br
Mário Márcio Godoy Ribas marcio.ribas@ufms.br Letras - Licenciatura - Português/Literaturacoelet.cpaq@ufms.br

Juliana Alves de Souza juliana.a.souza@ufms.br Matemática - Licenciatura coemat.cpaq@ufms.br
Helen Paola Vieira Bueno helen.bueno@ufms.br Pedagogia - Licenciatura coeped.cpaq@ufms.br
Patrícia Zaczuk Bassinello patricia.zaczuk  Turismo - Bacharelado coetur.cpaq@ufms.br

CPAQ



Nome E-mail Curso E-mail criado

Rafaela Azevedo rafaelazevedo84@gmail.comEnfermagem - Bacharelado coeenf.cpcx@ufms.br

Carlos Eduardo Campos carlos.campos@ufms.br História - Licenciatura coehist.cpcx@ufms.br

Elisângela Cristiane elisangela.jose@ufms.br Letras - Licenciatura - Habilitação em Português e Espanholcoelet.cpcx@ufms.br

Elisângela Cristiane elisangela.jose@ufms.br Letras Português - Licenciatura coelet.cpcx@ufms.br

Gedson Faria gedson.faria@ufms.br Sistemas de Informação - Bacharelado coesinf.cpcx@ufms.br

CPCX



Nome E-mail Curso E-mail criado

Paulo César schotten pcschotten@yahoo.com.br Administração - Bacharelado (Noturno) coeadm.cpna@ufms.br

Não possui COE Ciências Contábeis - Bacharelado coecc.cpna@ufms.br

Mara Rúbia da Silva Miranda mara.miranda@ufms.br Engenharia de Produção - Bacharelado coeengp.cpna@ufms.br

Ricardo Oliveira da Silva ricardo.o.santos@ufms.br História - Licenciatura coehist.cpna@ufms.br

Antonio Sérgio Eduardo antonio.sergio@ufms.br Gestão Financeira - Tecnológico coegfin.cpna@ufms.br

CPNA



Nome E-mail Curso E-mail criado

Jonathan de Andrade Silva jonathannos@gmail.com Ciência da Computação - Bacharelado coeccomp.cppp@ufms.br
Anderson Luis Guirardi anderson.guirardi@ufms.br Matemática - Licenciatura coemat.cppp@ufms.br

Mara Lucineia Marques Correa Bueno mara.marques@ufms.br Pedagogia - Licenciatura coeped.cppp@ufms.br
Anderson Correa Lima nderson.correa.lima@gmail.comSistemas de Informação - Bacharelado coesinf.cppp@ufms.br

CPPP



Nome E-mail Curso E-mail criado
Victor Fraile Sordi victor.sordi@ufms.br Administração - Bacharelado coeadm.cpnv@ufms.br
Silvino Aréco Silvino.areco@ufms.brCiências Sociais - Licenciatura coeciso.cpnv@ufms.br

Vivianny Bessão de Assis Viviany.assis@ufms.brPedagogia - Licenciatura (Noturno) coeped.cpnv@ufms.br

CPNV



Nome Curso E-mail criado
Simone Pereira da Silva BaioAdministração - Bacharelado coeadm.cpcs@ufms.br
Rafael Felippe Ratke Agronomia - Bacharelado coeagro.cpcs@ufms.br

Déborah Nava Soratto Engenharia Florestal - Bachareladocoeengfl.cpcs@ufms.br

CPCS



Nome E-mail Curso E-mail criado
Dalton de Sousa Dalton.sousa@gmail.comAdministração - Bacharelado coeadm.cpar@ufms.br
Sabrina Helena Bonfim Sabrina.bonfim@ufms.br Matemática - Licenciatura coemat.cpar@ufms.br

Juliano Setsuo Violin Kanamota   julianovk@gmail.com Psicologia - Bacharelado coepsico.cpar@ufms.br

CPAR


